№ 1-1505/2020

...

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

05 октября 2020 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны Булычевой И.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Валишина К.Г., представившего удостоверение №... и ордер №..., 

при секретаре Пономаревой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее судимого:

1) 09 марта 2011 года Набережночелнинским городским судом РТ по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ (с учетом последующих изменений) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожденного 10 января 2014 года по постановлению Удорского районного суда Республики Коми от 24 декабря 2013 года условно-досрочно на не отбытый срок 4 месяца 21 день,

2) 20 февраля 2018 года Набережночелнинским городским судом РТ по ст.ст.314.1 ч.2, 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Набережночелнинского городского суда от 29 октября 2018 года условное осуждение отменено с направлением осужденного в места лишения свободы, освобожденного 26 апреля 2019 года по отбытию наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 04 марта 2019 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до погашения судимости по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 20 февраля 2018 года с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания вне места жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы места жительства, пребывания либо фактического нахождения и обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения два раза в месяц для регистрации.

21 июня 2019 года ФИО1 явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны и был поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с уведомлением об административных ограничениях его прав и свобод и об условиях отбывания административного надзора.

08 июня 2020 года решением Набережночелнинского городского суда РТ, вступившим в законную силу 24 июня 2020 года, в отношении ФИО1, проживающего по адресу: ..., были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 часа 45 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, а в выходные и не рабочие дни с 21 часа 45 минут до 09 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, и запрета посещения мест реализации спиртных (спиртосодержащих) напитков на розлив.

В период времени с 13 сентября 2019 года по 07 июля 2020 года ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2019 года в период времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 не явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны для регистрации, в связи с чем 07 ноября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №13 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

04 октября 2019 года в период времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 не явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны для регистрации, в связи с чем 07 ноября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №13 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

01 ноября 2019 года в период времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 не явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны для регистрации, в связи с чем 07 ноября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №13 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

03 ноября 2019 года в период времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 не явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны для регистрации, в связи с чем 07 ноября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №13 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

03 января 2020 года в период времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 не явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны для регистрации, в связи с чем 02 марта 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №13 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

10 января 2020 года в период времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 не явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны для регистрации, в связи с чем 02 марта 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №13 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

14 февраля 2020 года в период времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 не явился в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны для регистрации, в связи с чем 02 марта 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №13 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

07 июля 2020 года в 22 часа 40 минут ФИО1 в нарушение установленных ему административных ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., и в это же время был задержан сотрудниками полиции возле д. 17/05 новой части г.Набережные Челны в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем 11 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 по г.Набережные Челны РТ за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток, а административное производство по признакам правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 23 июля 2020 года было прекращено в связи с возбуждением в отношении ФИО1 уголовного дела по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

Подсудимый ФИО1 признал себя полностью виновным, согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства, которое было поддержано защитником Валишиным К.Г. и государственным обвинителем Булычевой И.И.

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтверждающимся собранными по уголовному делу доказательствами и, учитывая то, что наказание за инкриминируемое ФИО1 преступление не превышает пятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного уголовного дела соблюдены все предусмотренные законом условия для применения особого порядка принятия судебного решения, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, так как в действиях ФИО1 усматривается отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений, учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, признание ФИО1 вины, положительную характеристику на него с места отбывания наказания и наличие у него тяжких хронических заболеваний, однако, исходя из характера общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время предварительного содержания ФИО1 под стражей с 05 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда, и оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Тагиров Р.М.

Верховный Суд Республики Татарстан апелляционным постановлением от 08 декабря 2020 года постановил:

приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 5 октября 2020 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить указание на судимость ФИО1 по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 9 марта 2011 года;

исключить указание на наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений, а также указание на применение при назначении ему наказания положений части 2 статьи 68 УК РФ;

снизить назначенное ФИО1 наказание до пяти месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 5 октября до 8 декабря 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить частично.